JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)19 de julho de 2024 - Ano 23 - Nº 2505 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA N.º 427/2024 DE 19 DE JULHO DE 2024.
‘Autorização de Processo Administrativo de Sanção de Empresa’’
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de   Mato
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
ARTIGO 1º- AUTORIZAR, o  prosseguimento do Processo nº 001/2024, para apurar possíveis in-
frações aos itens do Edital nº. 146/2023, Pregão Presencial nº. 078/2023 e as Cláusulas da Ata de Registro
de Preço nº. 036/2023, com a consequente aplicação das sanções previstas nos itens 17.4,1, 17.4.2 do Ed-
ital, bem como Cláusulas da Ata de Registro de Preço e artigos 155 a 163 da Lei Federal nº. 14.133/2021.
ARTIGO 2º- Designar os servidores públicos municipais de carreira Valdir Porfírio da Silva, ins-
crito no CPF nº. 812.929.29-20, e no RG nº. 001.046.957 SSP/MS, matrícula nº.25601 (PRESIDENTE),
e Lucimar Faustina Leal, inscrita no CPF nº. 010.082.591-52, e no RG nº. 001.447.493 SSP/MS, matrí-
cula nº.132155 (MEMBRO), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização e eventual Sanção de Empresa, visando a apuração de eventuais
infrações administrativas às obrigações contratuais e editalícias praticadas pela empresa.
ARTIGO 3º  Estabelecer prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos da referida co-
missão, a partir da publicação desta Portaria.
ARTIGO 4º-  Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 19 de Julho de 2.024
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume e Diário Oficial do Município.

EDITAL Nº 001/2024 - SEASTH

A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, por meio da SEASTH – Secretaria de

Assistência Social, Trabalho e Habitação, neste ato, em conformidade com a

Lei nº 1.172/2018, alterada pela Lei nº 1.270/2023, e, em cumprimento do Edital de

Chamamento Público nº 01/2023 - SEASTH, vem a público INFORMAR a DESISTÊNCIA

do Senhor Odesi Ribeiro, CPF: 456.652.651-87 CONTEMPLADO PELO SORTEIO

HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL, REALIZADO NO DIA 18/12/2023, no anfiteatro do

Paço Municipal da Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS. Segue abaixo em anexo o

termo de desistência assinada pelo Sr. Odesi Ribeiro e pelos filhos do mesmo:

Santa Rita do Pardo-MS, 19 de julho de 2024.

Lúcio Roberto Calixto Costa

Prefeito

Dixie Carolina Croskey Costa

Secretária de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 010/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÁS DE COZINHA P45 E P13 PARA ATENDER A
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / PROGRAMA ''PANELA DO AMOR''.

02
020511

3.3.90.30.04
Empenho: 00643 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 737,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÁS ENGARRAFADO

2024

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 01771 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 109,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO
GABINETE DO PREFEITO.

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 01772 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 876,74

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02695 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 901,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE SAÚDE/UNIDADE MISTA
DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 02696 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 250,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024